

Nro.

23.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 28go Kwietnia 1794.

Gazety XXII.

POLSKA.

Powstanie, które w Warszawie wybuchnęło, przymusiło Moskalów do ustąpienia z tamtąd. Stracili oni wprawdzie wiele ludzi; iednakże General Igelstróm ucieczką się salwował. Król od swoiey Gardy strzeżony zupełnie ochronionym został. Lud pod przewodnictwem Kadetów opanował Arsenał i magazyny.

Z

Szcze-

Szczegóły atoli tego znakomitego zdarzenia z rozmaitych źródeł nadeszłe tak się między sobą różnią, że ich dotąd z pewnością opisać nie można.

Wypis z listu z Krakowa dnia 25. Kwietnia. Na dniu 23. t. m. Kozaków 120. podstąpiło na rabunek do Mogilan, o których dowiedziawłzy się Kawalerya, tych obstępia, 70. zrabala, a resztę w niewolę wzięła.

Z tego samego listu. — Officera moskiewskiego przebranego złapano w Krakowie, który miał Depesze do Głębockiego byłszego Pošta w Grodnie.

Woylka się tu pomnażają; chłopów liczą do 14,000.

Zdarzenia wojenne.

Nadesłane od Xcia Koburga doniesienia z *Valenciennes* pod 6 Kwietnia zawierają w sobie następujące wiadomości:
Po-

Podług raportu Generała Porucznika Grafa de *Kaunitz* patrolo dnia 2. Kwietnia z rana wysłane napotkały iazdę nieprzyjacielską przy *Coursolre*, która równie iak i nasi, po kilku wystrzałach znowu się cofnęła. Około godziny 9. pokazało się po tej stronie przy *Coursolre* i *Bersillies* około 800. częścią piechoty, częścią iazdy nieprzyjacielskiej, która swoich ochotników aż ku *Cense Girocroix* naprzód wysłała. Porucznicy Regimentu *Vierzet* na forpocztach stojący *Lievre* i *Lemoine* ze swoją kolumną tudzież ze strzelcami regimentu *Machony* spotkali się z nieprzyjacielem, osobliwie zaś Porucznik *Lievre* usiłował z боку go atakować. Ztąd ten wyniknął skutek: iż nieprzyjaciel po dółć zwawem przez półtorej godziny trwającym opieraniu się pomimo większości swojej do ucieczki przymuszony z *Bersillies* wyparowany, i ze stratą 7. zabitych, a więcey ranionych aż do lasu przy *Coursolre* był ścigany; zkad na naszych kilka wystrzałów armatnich uczynił, ale te były bezskuteczne. Z naszej strony wyższy strzelec *Pingel* z trzema ludźmi przy tej potyczce zostali ranieni.

Od Generała Majora Barona de *Riese* doniesiono z *Dynant*: że także dnia 2. Kwietnia z rana o godzinie 8. nieprzyjaciel w 300. ludzi jazdy i 200. piechoty z *Givet* przez pagórek przy *Salmagne* przymaźerował zostawiwszy daleko mocniejszą rezerwę przy *Menil St. Blaiseau*. Tak zbliżył się aż ku wsi *Salmignac* podobno dla rabunku; gdy się atoli z naszey strony Garnizon z *Dynant* przy dawnych sztańcach niedaleko *Cerise de Haut* zgromadził, iżby wsiów *Salmagne* i *Salmignac* rabować nie dopuścił; wystąpił Generał *Riese* Podpółkownika *Ganglas* z iednym skrzydłem huzarów *Berchény*, tudzież częścią infanteryi od *Gemingen* naprzeciw nieprzyjaciela. Pomieniony Podpółkownik atakując nieprzyjaciela, przymusił go, zabiwszy 15. ludzi, między któremi 1. Oficyer znalazł się, poymawszy 1. dragona, zdobywszy 5. koni, i raniwszy więcey iak 20. do cofnienia się przez pagórek znowu do *Givet*, bez osiągnięcia przedsięwziętego zamiaru rabowania.

Z naszey strony zginęło 2. huzarów od *Berchény* 2. ludzi od *Gemingen* i 2. konie, a ranieni są 2. Oficyerowie,

2. huzarowie, 2. ludzi od *Gemingen* i 1. koń.

Tegoż samego czasu, gdy się to działo, zbliżył się nieprzyjaciel po lewey stronie rzeki *Mozy* w 1000. blisko ludzi iazdy i piechoty z *Givet* aż ku wsi *Hermeton*, i dawał ognia do pikietu strzelców po tey stronie stojącego z ręczney strzelby, lecz podobnież ze stratą 7. zabitych i więcey ranionych cofnąć się musiał.

Z naszej strony ranieni byli 3. strzelcy od kroatow, i 1. od *Carnevielle*.

Podług doniesienia z główney kwatery *Heidelberg* pod 16. Kwietnia nadszedł nieprzyjaciel dnia 9. t. m. o godzinie 8. z rana w 3000 ludzi z *Mutterstadt* ku *Oggersheim*, a w 1000 blisko ludzi iazdy i piechoty z *Schiffersstadt* ku *Mautach*, więcey zaś pomniejszych Komend od 50. do 80. ludzi uformowały łańcuch, z *Neubof* aż do *Reingenheim*; z początku ser-poczty nasze musiały się cofnąć, lecz iak tylko Generał Major *Hotze* z kawa-

leryą swoją nadeszedł, ustąpił znowu nieprzyjaciel. Przy *Oggersheim* dopóty trwała utarczka, aż póki kilka armat naszey kawaleryi nie przymusiło nieprzyjaciela do cofnienia się. Około godziny 12. w południe postrzeżono 30. albo 40. wozów furazem naładowanych, które nieprzyjaciel z *Frankental* drogą ku *Spirze* prowadził; nieprzyjaciel dawał ognia z armat z *Oggersheim* na nasze forpoczty chcące się do tych wozów zbliżyć, ochronił je tym sposobem, i gdy już były bezpieczne, znowu się cofnął.

Podług wywiadów dnia 10. do *Lingenfeld* i *Modersheim* wszedł regiment ciężkiej iazdy nieprzyjacielskiej, a iazda i piechota w *Heiligenstadt*, *Burghausen* i *Harthausen* stojąca miała się udać ku *Neustadt*. W *Birmasenz* ma być bardzo słaby garnizon, i rozpoczęte oszańcowanie znowu zastranowione; główna kwatery z *Kierweiler* przeniesiona jest do *Neustadt*.

WŁOCHY.

Podług wiadomości z Turynu pod 2. Kwietnia; zła pora czasu dotąd iesz-
cze

cze nie pozwala rozpocząć kampanii; gdyż przy końcu Marca tak wielkie w górach zapadły śniegi, iż batalion Regimentu *Asti* na górze *Aution* stojący, iżby cały śniegiem zasypany nie został, był przymuszony cofnąć się do *Sospello*. Ztém wszystkiém zachodzą prawie codziennie utarczki między forpocztami. Zruynowano także różne szańce od francuzów na górach *Tuesch* i *Maurigon* wysypane, i znaleziono tamże w śniegu armaty i amunicyje.

Czekamy teraz przybycia Xięcia de *Waldeck*, któremu Komenda we *Wio-szech* jest poruczona, tudzież 8000 piechoty i 2000. jazdy wojska Cesarzskiego. Te wraz z przytomném tutaj wojskiem uformują armią do 40,000, która pod Komendą Xięcia de *Waldeck* bronić ma *Piemontu* i *Lombardy* od kraiu RPtey *Genueńskiej*, gdyby Francuzi przebrać się tam mieli, a stać będzie obozem przy *Alessandria* i *Tortona*. Druga armia po nad 40,000 wynosząca pod Komendą Generała de *Vins* podzielona jest w górach przeciwko stanowiskóm francuzkim w Hrabstwie *Nieyi*.

Horda rozbójników, która w górach *S. Damiano* niepokoje i gwałtowności wyrządzać poczęła, ieszcze nie jest zupełnie rozproszona, nie przestała w całej tej okolicy rabować.

Pewne wiadomości z *Livorno* pod 5. Kwietnia donoszą: że oblężenie *Bajty* dnia 3. lądem i morzem jest zaczęte, a skutek tego przedsięwzięcia wkrótce podobno wiadomy będzie.

Biskup z *Calvi*, który się długo w *Capraja* ukrywał, dnia 3. przybył do *Livorno*.

FRANCYA.

Podług Listów prywatnych *Danton* już ma być guilotynowany, a *Roberts-pierre Wielkim Sędzią (Grand Juge)* ogłoszony.